Page 1 of 13
I- CONTEXTE ET OBJECTIF
Le projet de relèvement post-catastrophe vise à contribuer au relèvement immédiat et durable des régions
victimes du cyclone Mathieu. Il s’accentue sur une approche intégrée de planification du développement
et l’aménagement du territoire qui impose la connaissance et la prise en compte des risques, la
réhabilitation et la préservation de l’environnement
Dans le cadre de ce projet, le Programme des Nations Unies pour le développement (PNUD) prévoie la
réhabilitation des infrastructures publiques du département e la Grande Anse. Dans cette perspective, la

Toutefois il faut noter que les mortiers sont classés ci-après en fonction de leur composition et de leur
destination. La résistance est purement indicative.
TYPE DESIGNATION
(Poids CPA/Vol
sable)
PROPORTION
(Vol CPA/Vol
Sable)
DESTINATION RESISTANCE
NOMINALE
M M-600 (600
kg/m³)
1 :2,5 Enduits étanches 17,2 MPA
(2500 psi)
S M-500 (500
kg/m³)
1 :3 Chapes 12,4 MPA
(1800 psi)
N M-375 (375
kg/m³)
1 :4 Hourdage de
maçonnerie en
soubassement
5,2 MPA
(750 psi)
O M-300 (300
kg/m³)
1 :5 Hourdage de
maçonnerie
extérieure en
élévation
2,4 MPA
(350 psi)
K M-250 (250
kg/m³)
1 :6 Hourdage de
maçonnerie
extérieure en
élévation
0,5 MPA
(75 psi)
Page 11 of 13
Carrelage
Fourniture et mise en œuvre de carrelage 30x30 ou 40x40, de classement minium U4P4E3C0, scellé au
mortier de ciment et jointoyé sur les sols sur une surface de 30m2.
NOTA : la pose des 30m2 de céramique devra se faire après dépose de la céramique existante et piquetage
du revêtement de sol afin qu’il n’y ait pas de dénivelé.
Caractéristiques et mise en œuvre :
- Antidérapant pieds nus/surface humide sur toute la surface.
- Aspect, tons et coloris suivant échantillonnage à soumettre à l’agrément du maitre d’œuvre.
- Pose droite
- Ciment colle : couleur au choix du maitre d’œuvre dans la gamme du fabricant
Sable : Pour les lits de pose : 100% passant au tamis No 8 avec pas plus de 5% passant au tamis No 100.
Ciment : Ciment Portland Artificiel CPA 325 ou ASTM C 150-67, Type 1. L’emploi de tout autre liant
hydraulique sera soumis à l’agrément de l’Ingénieur
Eau de Gâchage : L’eau nécessaire à la confection des mortiers et le cas échéant au lavage des agrégats
devra être propre et exempt de toute impureté (huile, acide, alcali, matière organique etc.) et dépourvue
de sels qui risquent de former des sels ou des taches.
V.4- Reprise de toiture + Faux plafond
Pour cette partie l’entrepreneur fournira les matériaux et la main d’ouvre essentielles en vue de reprendre
la toiture et le faux plafond dans le bureau du juge
V.4- Aménager une rampe d’accès à l’entrée du bâtiment ;
L’entrepreneur se chargera de construire une rampe d’accès facilitant l’accès aux personnes a mobilité
réduite. La rampe d’accès sera munie d’un garde-corps et d’un pallier de repos. La pente ne doit pas
dépasser 5%. L’entrepreneur devra poser des main-courantes sur toutes les rampes à une hauteur de 70cm
+90cm par rapport au sol (modèle préhensible : diamètre des barres 4 cm).
VI- FENETRES ET PORTES
Tous les éléments d’ouverture devront être placés d’aplomb, à niveau, à l’équerre et selon les alignements
requis. Les éléments verticaux et horizontaux devront être correctement ajustés avec des joints nets sans